
G00091.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 05/05/2005        N.      91 

 

OGGETTO: 

 REALIZZAZIONE E GESTIONE SISTEMA TRASPORTO E DISTRIBUZIONE GAS 
METANO NEL COMUNE DI ISCHIA.PRESA D'ATTO ISTRUTTORIA TECNICA 
AMMINISTRATIVA  MINISTERO INDUSTRIA.PRESO ATTO DEFINITIVO 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE ALLA ISCHIA GAS SRL E REVOCA GESTIONE 
DIRETTA.APPROVAZIONE NUOVA COPERTURA SPESA ADEMPIMENTI.    
  

L'anno duemilacinque  , addì cinque, del  mese di maggio, alle ore 09,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                             X 

 

  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- che con delibera G.C. n.36 del 13.2.2003 veniva demandato all’UTC l’espletamento  di 
tutte le procedure fissate dalle norme in materia per la realizzazione di una rete di 
distribuzione del gas metano nel Comune di Ischia; 
 
- che con delibera G.C. n. 207 del 20.8.2003, esecutiva,rettificata con successiva delibera 
G.C. n.198 del 20.7.2004, esecutiva, venivano approvati gli elaborati di progetto relativi 
all’impianto della rete di distribuzione del gas naturale nell’abitato, redatto dall’Ing.Marcello 
Averardi appositamente incaricato, dell’importo complessivo di € 20.521.156.734,37, 
dando mandato al Sindaco di perfezionare tutti gli atti di competenza del Comune, 
proponendo al Consiglio l’opportuna modifica del Programma Triennale Opere Pubbliche; 
 



G00091.DLB 

- che per la realizzazione della rete di distribuzione gas metano con avviso pubblico 
venivano invitati i soggetti di cui all’art.37 bis comma 2 legge 109/94 e ss.mm.ii. a 
presentare proposte e veniva costituita la Commissione di valutazione per l’esame delle 
proposte pervenute in seguito all’avviso pubblicato; 
 
- che con delibera  G.C. n.146 dell’11.6.2004, esecutiva veniva preso atto dei verbali della 
Commissione di Valutazione dichiarando di pubblico interesse ai sensi dell’art.37 ter legge 
11.2.1994 n.109 e ss.mm.ii, la proposta presentata dalla CPL Concordia Soc.Coop.arl, 
demandando al Responsabile Unico del Procedimento l’attivazione delle procedure di cui 
all’art.37 quater legge 11.2.1994 n.109 e ss.mm.ii., stabilendo altresì che la gara fosse 
svolta mediante licitazione privata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ponendo a base della stessa gara il progetto preliminare presentato dal 
promotore;  
 
- che in data 22.10.2004 si concludeva con Determina Dirigenziale n. 1308 la procedura di 
project financing, avviata con Delibera G.M. n. 36 del 13.02.2003, tramite l’aggiudicazione 
al promotore CPL CONCORDIA soc. coop. a r. l. della concessione relativa alla 
Realizzazione e gestione del servizio di trasporto e distribuzione gas metano nel Comune 
di Ischia ; 
 
- che il Ministero delle Attività produttive – Direzione Generale Energia e Risorse 
Minerarie,  con nota  del 22.10.2004 protocollo n.25866, viste le disposizioni impartite dal 
CIPE, ha ritenuto ammissibile alle agevolazioni di legge l’elaborato presentato per 
l’importo complessivo di € 18.247.500,00, secondo il dettaglio di spesa di seguito riportato: 
a) spese tecniche  

(progettazione, direz.lavori, sicurezza nei cantieri, 
      contabilità,collaudo etc.)               €    1.581.900,00 
b) Terreni (acquisizioni,servitù, etc.)              €         51.600,00 
c) Opere                             €  16.614.000,00 
con la copertura finanziaria così individuata: 
- contributo in conto capitale 47% pari a                        €    8.576.325,00 
- mutuo agevolato 22% pari a               €    4.014.450,00 
- mutuo ordinario 31% pari a               €    5.656.725,00 
 
- che la società aggiudicataria CPL Concordia Soc. coop., con nota del 26 novembre 
2004, ha comunicato al Comune di Ischia la propria intenzione di costituire una società di 
progetto destinata a subentrare all’aggiudicataria nella Concessione, ai sensi dell’articolo 
37 quinquies della Legge 109 del 1994 nonché dell’articolo 13 del disciplinare di gara; 
 
- che in data 1 aprile 2005, CPL CONCORDIA Soc. Coop., in qualità di aggiudicataria ha 
quindi costituito la società di progetto Ischia Gas S.r.l. con capitale sociale di € 100.000,00 
(Euro cento mila /00), iscritta al registro delle imprese di Milano il 13 aprile 2005 n. REA 
1775014, con sede in MILANO (MI) alla Via Gargano, n. 23, e Partita IVA: 04819770969 
 
- che la società di progetto Ischia Gas S.r.l. è pertanto subentrata in tutti gli obblighi ed i 
diritti all’Aggiudicatario, come risulta dall’offerta prescelta dall’Amministrazione e dalle 
procedure di erogazione dei contributi di cui alla legge 784/80 e s.i.m.; 
 
- che con delibera G.C. n.87 del 29.04.2005 – si prendeva atto  che la Società di progetto 
“Ischia Gas S.r.l. con capitale sociale di € 100.000,00 (Euro cento mila /00), iscritta al 
registro delle imprese di Milano il 13 aprile 2005 n. REA 1775014, con sede in MILANO 



G00091.DLB 

(MI) alla Via Gargano, n. 23, e Partita IVA: 04819770969 è subentrata in tutti gli obblighi e 
diritti all’aggiudicatario C.P.L. Concordia Soc.Coop.a.r.l., ai sensi dell’articolo 37 quinquies 
della Legge 109 del 1994 nonché dell’articolo 13 del disciplinare di gara, nel rapporto di 
concessione relativa alla Realizzazione e gestione del servizio di trasporto e distribuzione 
gas metano nel Comune di Ischia ; 
 
 - che con delibera G.C. n.87 del 29.04.2005 si approvava lo schema di convenzione 
predisposto dall’U.T.C., , da sottoscrivere tra questo Ente “concedente” e la Società Ischia 
Gas s.r.l. “concessionario”,  
 
- che in data 30.04.2005 il Dirigente del Settore Tecnico quale Responsabile del 
Procedimento, sottoscriveva contratto con la società Ischia Gas S.r.l. in qualità di 
Concessionario in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Ischia; 
 
- Vista la delibera CIPE del 09 maggio 2003 al punto 2 (modifica del punto 12, della 
Delibera di questo comitato n. 99/1999) recante la possibilità di presentare al Ministero 
delle attività produttive,al Ministero dell’economia e delle finanze e alla Cassa DD.PP., la 
domanda di variazione  dalla gestione diretta in concessione, corredata della necessaria 
documentazione , purchè non risultino già concessi dalla predetta Cassa DD.PP. i mutui 
previsti per la costruzione delle opere. 
 
Attestato che i lavori ammessi alle agevolazioni di legge non sono stati iniziati e che sono 
stati definitivamente affidati alla società Ischia Gas S.r.l con atto stipulato in data 
30.04.2005; 
 

ACQUISITI  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale al presente deliberato 
 
1) Di prendere atto dell’Istruttoria tecnica amministrativa del Ministero delle Attività 
Produttive di cui in premessa; 
 
2) Preso atto che la concessione per la costruzione e la gestione del pubblico servizio è 
stata affidata alla società Ischia Gas s.r.l., di revocare ai sensi del punto 12 della delibera 
del CIPE n° 99/1999 la gestione diretta;  
 
3) Di riapprovare il progetto per l’importo complessivo di € 18.247.500,00, secondo il 
dettaglio di spesa di seguito riportato; 
 

Opere                                      €  16.614.000,00 
Spese tecniche                                             €    1.581.900,00 
Terreni (acquisizioni,servitù, etc.)                       €         51.600,00 
Totale          €  18.247500,00 
 

che per i finanziamenti a copertura della spesa si provvederà nel modo seguente 
 



G00091.DLB 

- contributo in conto capitale 47%  pari a                       €    8.576.325,00 
- contributo in conto interessi 22% pari a    €    4.014.450,00 
- mezzi della concessionaria 31% pari a                       €    5.656.725,00 

 

4) di dare mandato al Sindaco per il perfezionamento di tutti gli atti di competenza del 
Comune, connessi e conseguenti all’esecuzione delle opere, nonché di presentare al 
Ministero delle attività produttive,al Ministero dell’economia e delle finanze e alla Cassa 
DD.PP., la domanda di variazione  dalla gestione diretta in concessione, corredata della 
necessaria documentazione 
 

5) di delegare il Concessionario a svolgere in nome e per conto del Comune tutti gli atti 
necessari alla realizzazione del progetto approvato secondo le risultanze tecniche ed 
economiche del Ministero delle Attività Produttive. 
 
- dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. N. 
267/00. 
 

 
 
 



G00091.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N. _________ del ____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        AMODIO GIOVANNI 

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

- _________________________________________  

-  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       AMODIO GIOVANNI 

 

 

 



G00091.DLB 

 

 


